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AN ACT relating to taxation; to amend sections 77-1239,77-t239.Ot, 77-t239.O2, 77_124c , 77_1240-Ot,
77-1240.O4, 77-t24L.OL, and 7i-I242.O2,
Reissue Revised Statutes of Nebraska, 1943,and section 77 -2O1. Revlsed StatutesSupplement, 1985; to change provisions
relating to the taxation of motor vehicles; toprovide an operative date; and to repeal theoriginal sectj.ons.

Be it enacted by the people of the State of Nebraska,
Section 1. That section 77-2O1, Revisedstatutes Supplement, 1985, be amended to read asfollows:
77-2O1. Except as provided in sections77-1239 and 77-1358 to 77-L36A, all tangj.ble property

and real property j.n this state, not expressly eiempttherefrom, shall" be subject to taxation and shall bevalued at its actual value. Such actual value shall betaken and considered as the taxable value on which theIevy shall be made.
Sec. 2. That section 77-1239, Reissue RevisedStatutes of Nebraska, 1943, be amended to read asfoLlows:
77-L239. ( 1 ) The Tax Commissioner shallprepare a schedule of aetual values up6n the 3evef,a}types of for motor vehj.cles already manufactured orbeing manufactured, except dealer's vehicles on hand: 7in aeeordaaee yith seetien f7-Zgl=
(2) In preparation of the schedule of aetHa+values of cabin trallers and motor homes, the TaxCommissioner shall deduct the value of household goods

which are included in the value of such vehicli andv/hich are exempt from taxation pursuant to subdivision(1)(d) of section 77-2O2- (t)(dl?
Sec. 3. That sectlon

Revj.sed Statutes of Nebraska, L943, .

as follows:
77-1239.O1. Any person

-1-

77-7239.O1, Reissue
be amended to read

interested in the
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taxationT or any taxing unitT may, vrithin ten days after
such scheduLe of values has been filed by the Tax
Cornmissioner, file objectj.ons in writing to the
valuations of the Tax Commissioner, stating wherein he
or she claims such valuations are unjust or inequitable.
Upon the filing of such objections the Tax Comissioner
shall fix a tj.me of hearing: the 6are at vhieh tire the
Attcrney 6enc?a+ shall aPpcar. in behalf of the 6tate?
Either party shall be permitted to introduce any
evidence in reference thereto and the Tax Commissioner
shall act upon the objections and shall make such an
order in ttle premises as shall seem just and reasonable.
The final determination by the Tax comissioner shall be
subiect to 'iudicial review as provided in secti"ons
84-91? to 84-919. Appea* frcn sueh o:der may be taken
tc the d*ctriet ecnrt 6f Eaneaster eounty vithia ten
dayc cf entering gueh ordcr:

Sec. 4. That section 77'L239.02, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, L943, be amended to read
as follows:

77-1239.O2. The Tax Commissioner shalI
certify the schedule of values to the county assessor of
eactr county on or before August L of each year.
Throughout the year as new makes and models of motor
vehicles are available to Nebraska residents, the Tax
Commissioner shalI prepare a sctredule of values for such
motor vehicles, except dealer's vehicles on hand, and
certi.fy such schedule to the several county assessors.

Sec- 5. That section 77-1240, Reissue Revlsed
Statutes of Nebraska, 7943, be amended to read as
foI Iows:

77-1240. Except as to motor vehicles subject
to the prov*sief,6 of sections 77-1241.02 to 77-1?41=eg
77-124L.09, the county assessor of each county shall
compute the motor vehicle tax upon all motor vehi.cles,
except dealer's vehicles on hand, registered in each
taxi-ng unit withj.n the county based upon the values
certified to him or her by the 6ta€e Board of
Equa+iaa€ion and A36e33nent of the Tax CommissionerT and
cause a notice of the amount of such tax to be sent
through the United States mails to the registrant at the
address shown upon his or her registrati.on certifj.cate,
on a prenumbered statement form prescribed by the Tax
Commissioner, on or before the first day of the
registration period pursuant to the previeiaas ef
section 77-L23A. The ancunt 3e eertified motor vehicle
lax together with the registration fee shall be paid
prior to the registration of the motor vehicle for the
following registration period, Eor the purpose of this
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section3 the tax situs of each motor vehicle trsed and
ewned fer aeabusiness pnrpcfres shall be in the county,precinct, township, city, village, and school district
where such property is principally stored and kept, andof fgg each motor vehicle used or owned by any student_such tax situs shall be at the place of residence ofsuch student if different from the place at which he orshe is attending school.

Sec.6. That section 77-l24O.Ol, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to readas follows:
77-7240.O1. In additi.on to the registrationfees provided by Chapter 6O, article 3, a motor vehicletax is hereby imposed on motor vehicles, except dealer,svehicles on hand, registered for operation upon thehighways of this state, except such motor vehicles asare exempt from taxation by section 77-2O2, vJhich motorvehi.cle tax shall be in lieu of all ad valorem taxes towhich such motor vehicles would otherwise be subject-

Such motor vehicle tax shall be computed annually on the
vaLue of the motor vehi"cle as certified to the countyassessor by the 6tate Board of Equalizatiea anCAssessneHt or Tax Commissioner at a rate equal to the advalorem rate for all purposes for the preceding year inthe several taxing units of the state in which the motorvehicle has tax situs and such motor vehicle tax as thuscomputed shalI be collected annually by the countytreasurer at the time of application for and beforeregistration of the motor vehicle each year. Theproceeds from such motor vehicle tax in each countyshall be aflocated to each taxing unit levying taxes ontangible personal property in the county in vrhich eachmotor vefricle has tax situs, in the same proportion thatthe levy on tangible personal property of such taxingunit bears to the total levy on tangible personal
property of all the taxing units in which the motor
vehicle is taxed.

Sec. 7. That secti.on 77-1240.04, ReissueRevised Statutes of Nebraska. 1943, be amended to readas follows:
77-1240.04. !,lhen no valuation is availablefor the computation of the motor vehicle tax for a motorvehicle, upon application for registration the countyassessor shall immedj.ately place a valuation on suchmotor vehicleT using as a basis for valuation theschedule of values certj.fied by the Tax Commissj.oner_6tate Beard of Bqua+iaation and AsseseneatT a6 provided

by seetiens 77-+239 and 77-1439=el7 and the valuition sofixed shall be used in computing the motor vehicle tax.
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Sec.8. That section 77-l24l.OL, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read
as follows:

77-7241.O1. Motor vehicles not subject to a
motor vehicle taxT and not registered for operation on
the highways, except dealers' vehj.cles on hand, shall be
subject to the ad valorem tax on tangible Property? 6ueh
tax which shall be comPuted according to the schedule of
values fixed by the 6tate Boa?d ef BqualiEatiea and
AsseaenentT PROVIEEE; that in thc event Tax
Commissioner- If a motor vehicle vrhich tras been
a=="ssea for ad valorem tax purPoses, except dealersl
motor vehicles on hand January 1 at 12:O1 a.m., is later
registered during the registration period for which
taxes have been assessed, the owner against wtrom such ad
valorem taxes have been assessed shall be credited with
the proportionate amount for the period during which the
motor vehicle tax has been Paid.

Sec.9. That section 77-1242-02, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read
as follows:

77-1242.02. The valuation of motor vetricles
as provided by sections 77-1239 to 77-1242.02 shall be
included as hcretofc?e in the calculati.ons of the aetual
value of aIl. property for the purpose of determinj.ng
debt timitations of taxing units and nothing in sections
77-1239 to 77-L242.O2 shall be construed to remove motor
vehicles from the general classification of personal-
tangible property in determining such debt limitations.
The valuation shall be included in the abstract required
by section 77-1514.

Sec. 10. This act shall become operative for
all taxable years commencing on or after January L'
1947.

Sec. 11. That original sections 77-L239,
77-t239.OL, 77-1239.O2, 77-].240, 77-].240.O1, 77'1240.O4,
77-l24L.Ol, arrd 77-1242.O2, Reissue Revised Statutes of
Nebraska, L943, and section 77-201, Revised Statutes
supplement, 1985, are rePeaIed.
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